
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : GIULIANOTTI ADRIANA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 17 del 14/01/2025

Oggetto: UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-TRASPORTI - CONTROLLI PUNTUALI E A CAM-

PIONE  SU  DICHIARAZIONI  SOSTITUTIVE  DI  CERTIFICAZIONI  E  SU  ATTI  DI  NOTORIETA'  RESI 

ALL'UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - ANNO 2025

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la  legge 7 agosto  1990 n.41 “Norme in materia  di  procedimento amministrativo e  di  diritto  di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI” 
come da determina dirigenziale n. 1797 del 27/11/2024;

Visti altresì
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

Richiamato

Determina n. 17 del 14/01/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa”;

Visti
in particolare gli artt. 46 e 47 del suddetto T.U. i quali prevedono che stati, qualità personali e fatti 
siano autocertificati con dichiarazioni sostitutive di certificazione o di atti di notorietà;

Visto
l’art.  71  del  D.P.R.  soprarichiamato  che prevede  l’obbligo  per  la  Pubblica  Amministrazione  di 
effettuare controlli sulle autocertificazioni ricevute per accertarne la veridicità;

Vista
la  Legge  n.  183/2011  che  all’art.  15  stabilisce  che  le  certificazioni  rilasciate  dalla  Pubblica 
Amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili solo nei rapporti 
fra privati  e  che,  nei  rapporti  con la  Pubblica Amministrazione e i  gestori  di  pubblici  servizi,  i 
certificati e gli atti di notorietà sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000;

Preso atto
che  resta  in  capo  alla  Provincia  di  Parma  l’obbligo  di  procedere  alle  verifiche  di  quanto 
autocertificato dal cittadino e che la competenza dei controlli spetta ai singoli Uffici della Provincia 
di Parma;

Preso  atto altresì  del  “Regolamento  per  la  decertificazione  e  l’effettuazione  dei  controlli 
sull’autocertificazione e sulla dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà” approvato con atto C.P. 
n. 66 del 03/10/2012 che detta modalità e criteri per l’effettuazione dei controlli;

Vista
la necessità di predisporre la procedura ed i criteri per effettuare i controlli sulle autocertificazioni 
e/o  dichiarazioni  sostitutive  dell’atto  di  notorietà  relative  alle  funzioni  amministrative  svolte 
dall’Ufficio  Pianificazione  Territoriale-Trasporti  per  i  quali,  nel  corso  dell’anno  2025,  saranno 
effettuati i controlli nonché le modalità e le percentuali dei controlli a campione;

Dato atto
che  il  controllo  verrà  effettuato  puntualmente  e  su  un  campione,  individuato  da  apposita 
Commissione al  fine di  garantire la massima trasparenza dell’operazione,  mediante estrazione 
annuale  o  equivalente  procedura  informatizzata  in  modo  che  sia  garantita  la  casualità  nella 
formazione del campione;

che  la  commissione  sarà  presieduta  dal  Funzionario  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ufficio 
Pianificazione  Territoriale-Trasporti  e  da  due  membri  appositamente  individuati  dal  Presidente 
stesso; di ogni seduta dovrà essere redatto apposito verbale;

che è sempre possibile effettuare controlli  puntuali  nei  casi in cui  le dichiarazioni sostitutive di 
certificazioni  e  le  dichiarazioni  sostitutive  di  atti  di  notorietà  abbiano contenuti  particolarmente 
complessi,  qualora  emergano  elementi  di  incoerenza  delle  informazioni  rese,  di  evidente 
inattendibilità delle stesse, di imprecisioni e/o omissioni nella compilazione, quando sia impossibile 
raffrontare  la  situazione  descritta  a  documenti  o  quando  sia  evidente  la  lacunosità  della 
dichiarazione rispetto agli elementi richiesti;

Determina n. 17 del 14/01/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che per  la sottoscritta responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di prendere atto delle ragioni espresse in narrativa, integralmente richiamate;

di individuare i seguenti procedimenti amministrativi e le corrispondenti attività di controllo, per i 
quali saranno effettuati i controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e sulle dichiarazioni 
sostitutive di atti di notorietà nel corso dell’anno 2025:

- dichiarazione con la quale, nell’ambito delle procedure per il rilascio di autorizzazioni di trasporta-
tore in conto proprio su strada di merci attestano: onorabilità - residenza – iscrizione presso enti 
previdenziali – controllo a campione con sorteggio a cadenza trimestrale. Percentuale di controllo 
non inferiore al 2% delle autodichiarazioni presentate;

- dichiarazione con la quale, nell’ambito delle procedure per il rilascio di autorizzazioni all’attività di 
autoscuola, di officina di revisione, di agenzia di pratiche auto, i titolari e responsabili di impresa at-
testano: l’onorabilità – la residenza - l’iscrizione presso la Camera di Commercio – Controllo pun-
tuali in relazione all’esame delle richieste;

- dichiarazione con la quale, nell’ambito delle procedure di ammissione all’esame per l’abilitazione 
all’esercizio di autotrasporto merci e viaggiatori per conto di terzi, per l’abilitazione di istruttore di 
guida ed insegnante di teoria di autoscuola e per l’abilitazione all’esercizio dell’attività di consulen-
za per la circolazione dei mezzi di trasporto i  candidati attestano: l’onorabilità e la residenza – 
Controllo puntuale in correlazione con le sessioni d’esame;

che, ferme restando le scadenze sopraindicate, sarà possibile aumentare la percentuale dei con-
trolli a campione, qualora si rendesse necessario, con annotazione a verbale delle relative motiva-
zioni;

che resta ferma la possibilità di eseguire controlli puntuali sulle dichiarazioni sostitutive di certifica-
zioni e sulle dichiarazioni sostitutive di atti di notorietà qualora vi siano fondati dubbi sulla veridicità 
di quanto autodichiarato;

che il controllo sarà effettuato su un campione individuato da apposita commissione al fine di ga-
rantire la massima trasparenza dell’operazione mediante estrazione manuale o equivalente proce-
dura informatizzata in modo che sia garantita la casualità nella formazione del campione;

che la Commissione sarà presieduta dal Funzionario di Elevata Qualificazione dell’Ufficio Pianifica-
zione Territoriale-Trasporti e da due membri appositamente individuati dal Presidente stesso; di 
ogni seduta dovrà essere redatto apposito verbale;

che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Adriana Giulianotti;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sessione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D.Lgs 33/2013  e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni. 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIULIANOTTI ADRIANA)

Determina n. 17 del 14/01/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 17 del 14/01/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


